Bây giờ tôi nói toạc ra cho ông rõ: Trong thời gian Trần Qúy Cáp giữ
chức Giáo thọ phủ Diên Khánh thì Nguyễn Viết Tuyên giữ chức Đốc học tỉnh
Khánh Hòa (Nguyễn Viết Tuyên quê ở Nghệ An, đỗ Phó bảng khoa thi Hội năm
Mậu Tuất 1898).

Chúng tôi là những người nghiên cứu sử học chuyên nghiệp nên “nói có
sách, mách có chứng” chứ không suy diễn lung tung, lý luận hồ đồ theo kiểu của
ông PTC. Vậy thì tôi “nói có sách, mách có chứng” ở đâu?